t̄ dependet a sensu.

**A**rguitur. Superi⁹ nō dependet ab inferio, ni in sua opatione sed intellectus est superior sensu. ergo nō dependet a sensu in sua opatione.

**D**om q̄ duplex est supius. **U**nū est quod nihil accipit ab inferioribus ⁊ sic de⁹ est superior creaturis. t̄ sic est vez q̄ tale supius nō dependet ab inferioribus. Aliud est supius qd sumit obiectū ab inferiori. sic extra p̄positū vt archi tector sumit suū obiectū a manu artifice. t̄ tle supius p̄t impediri ab inferiori. qz architector nō p̄t vti nāni nisi nauis sit facta ⁊ sic intellectus sumit suū obiectū a sensu.

**A**rguitur Aliquis vere syllogisat in somno sed tunc sensus sunt ligati. ergo intellectus nō semp vti sensu. **D**icendū qz in somno non ligatur sensus interiores quib⁹ vt̄ intellect⁹ nū forsan in ebris vbi cerebrū est turbatū et tales in somno nō habent somniū. sed soluz ligant sensus exteriores ⁊ illis nō vtitur tunc intellectus. Est tamē ibi sciendū qz in somno sit syllogisatio cū magna deceptione. quia fantasmatā nō ordinant̄ sūmū imperiū rōnis. t̄ id non correspōndet res p̄ceptib⁹ ⁊ sic sit multiplex de ceptio.

## Est autem fantasmatā

Quia **A**resto. dixit q̄ intellect⁹ dependet a sensu. etiā pri⁹ dictu est q̄ fantasmatā dependet a sensu quia est motus sensum. sic posset apparere q̄ essent idez. ideo **A**resto. ponit dñam inter fantasmatā ⁊ intellectū quoad duas opationes intellectus. Primo ergo quoad scđam opatōem ⁊ hoc sic. Fantasmatā nō est eadē cū intellectu cōponente ⁊ diuidete. quia talis intellect⁹ semper est verus aut falsus. sed in fantasmatā nō est veritas vt̄ falsitas sc̄ compositōnis vel divisionis qui⁹ ibi possit esse veritas adequatōis. prius ei⁹ dictu est q̄ multe fantasmatā sunt false quibus sc̄ nō corrindet ipsa res. sed in fantasmatā nō ē veritas cōpositōis qz illa est solū in obiecto scđe opatōnis intellectus sicut pri⁹ dictu est.

## Primi autem intellectus

Hic ponit dñaz inf fantasmatā ⁊ intellectū quo ad primā opatōem intellectus Et dicit q̄ intellectus ⁊ fantasmatā habent alia obiecta. quia intellectus est vniuersalū sūmū eius p̄mā opatōe. ⁊ ipsa fantasmatā est singulariū.

**Q**uerit. Ut̄ aia separata a corpe intelligat substārias separatas. **D**om q̄ sic qz aia separata post separationē est immaterial⁹ ⁊ est eiusdem

# Liber

portionis ad intelligendū sicut substantie separate. qz ergo manifestū est qz substantie separate intelligent se mutuo ergo etiā aia separata intelligit substantias separatas. Ex qz etiā accipit qz sic substantia separata intelligit seipsum p eentia et nō p spēm intelligibile. sic etiā aia separata a corpe intelligit seipsum p eentia sua. et nō p spēm intelligibile. sed qzdu aia est in corpe tunc intelligit se p sun actus p spēm intelligibile qz tunc intelligit aia p auersione ad fantasmata. s; p sepatoem nō habet ordinē ad fantasmatā sed ad ea qz sunt p se intelligibilia. qz vnuqz recipit ad modū recipit ad modū recipit. et vnuqz est in alio ad modū illi in qz est. iō aia rōnalis pfecti intellegit substantias separatas qz intelligit aias separatas a corpe. et pfecti intelligit substantias separatas qz substantie separate intelligit seiuicē. Ex qz bōibō p aia separata a corpe h̄z pfecta cognitionē de angelis. et hoc est verū de cognitionē naturali.

**A**rguit. Aia pīuncta corpori nō p intelligere substantias separatas. ḡ nec aia separata. pīncta pbaꝝ qz est vna aia pīuncta et separata. Dōm qz aia rōnalis p̄t dupl̄t capi. Uno mō fīm pfectōem sive nature. et sic aia rōnalis est pfectior pīuncta corpori qz separata a corpe. cui rō est qz anima est naturali p̄s hois. ois at p̄s est pfectior in natura pīuncta toti qz separata a toto. Alio mō accipitur aia rōnalis fīm modū et libertatē intelligendi. et sic aia rōnalis separata est liberior et pfectiore h̄z modū intelligendi qzti ad oia intelligibilia. Ipediū enī in corpe enīs ppter grauitatē corporis et nō habzillā libertate ad intelligendū corpori coiuncta sic p̄ separatoe. et iō qzuis intelligat determinati et pfecti in corpe ipsa materialia tū separata intelligit plura. sed intelligit materialia imperfectiori mō qz nūc intelligit loqndo de cognitionē naturali.

**A**rguit. Phi posuerūt felicitatē hois in cognitionē substantiaz separataz. ḡ oportet qz aia rōnalis pfecte cognoscat substantias separatas p̄ separatoem. Dōm qz felicitas hois p̄sistit in cognitionē substantie separate nō cuiuscōz s; supime qz est de et illā substantiā separataz cognoscit hō felix etiā pfecte. qz de videt sicuti est. i. p suā eentia a qzlibet intellectu felici creato.

**Q**uerit. Utī aia separata a corpe intelligat oia naturalia. Dōm qz aia separata intelligit oia sed sub qdā p̄fusionē. Pīa p̄s pbaꝝ duabō rōibō. Pīa est. aia separata intelligit p̄ spēs a teo infusas. sed ille modū cognoscēdi est p̄natural substantias separatis. et ideo p tales spēs oia cognoscēt pfecte substantie separate. s; aie cognoscat

# Tercius

per tales spēs res imperfecte. et qz ille spēs infuse repūtāt naturalia. sic aia p̄t oia naturalia cognoscere. Secda rō est. qz ille species infuse sunt pportionate spēbō p̄ qz cognoscit intellectu diuinū. sed manifestū est qz ille spēs sunt principia cognoscendi et faciendi naturalia in intellectu diuino. ḡ s̄lī in aia separata repūtant naturalia. qz tñ dictū est. vnuqz recipit ad modū illi in qz est. iō ille spēs ppter imperfectōes intellectu nostrī faciūt in nostro intellectu imperfectā cognitionē et confusam sed faciūt in substantiās ic̄ patis cognitōes pfectā ppter pfectōes intellectus earum.

**A**rguit. Ex hoc sequeret qz studiū hic factū esset frustra. qz dē infundit spēs intelligibiles p̄ qz res intelliguntur. Dōm qz est dupler cognitio rez naturaliū. Una est p̄fusa et indeterrimata. et talis hēt de rebō naturalibō p̄ spēs infusas a teo. Alia ē cognitionē pfecta et p̄pria. et talis hēt p̄ spēs acq̄litas in corpe. et iō phi loquido de cognitionē naturali pfecti cognoscunt res naturalles qz aia separata. et iterū intellectu separati a pho pfecti cognoscit res naturales qz intellectu separati ydeote. et iō sic aia intelligit substantias separatas sub qdā p̄fusionē. sic et intelligit oia naturalia sub confusione quadā.

**Q**uerit. Utrum anima leparata cognoscat ea que agnīt in hac vita. Dicendū qz generaliter et vniuersaliter non cognoscit ea que agnīt in hac vita. et hoc potest dupliciter probari. quia anime separate nō cognoscunt singularia vniuersalit. sed illa que agnīt circa nos agnīt singulariter. ergo nō cognoscunt ea que agnīt circa nos. possunt tamē aliqua singula ria cognoscere ut dictum est. Secunda rato est quia anime separate coniunguntur substantiis separatis et conuersationi earum sive sunt bondas et actus earum. ergo non cognoscunt ea que agnīt apud nos. Loquendo autē de anima bns beatis tunc anime beate cognoscunt illa singularia in essentia diuina que spectat ad earū accidētalem beatitudinem et ideo cognoscunt orationes ordinatas ad tales animas. Illuminātur etiā inferiores angelī de multis singulib; per superiores angelos. et simile potest dici de animabus beatis qz saltez illuminātur per angelos. Contingit etiā animas damnatas cognoscere quedā singularia. quia ex illis singulib; accipiunt penam. sicut dicit Gregorius. Nō pena hereticorum semper magis crescit in inferno quanto plures labuntur in talem hēresim.

# De **xxxv** anima

**A**rguitur. Anima separata h̄z curā eoz q̄ agūt̄ur in hac vita ergo cogiscit ea q̄ agūt̄ur in hac vita. H̄is p̄batur de diuite epulone q̄ cognovit fratres suos et petiuit dici fratribus suis ut p̄ctā canerēt ne veniret ad tālē mirabilē locuz tōmētoz. Dōm q̄ nō est inconveniens dicere q̄ aīa habeat curā de q̄busdā singularibz. q̄ de q̄busdā h̄z aīa separata cognitōez p̄ aliquē q̄ttuor modoz p̄ns dictoz. et sic dīnes epulo h̄nit̄ curā de suis fratribz ne ip̄iveniret ad penā in q̄ ip̄e fuit ne ip̄e magis puniret. Uel p̄t alīz dici q̄ q̄nq̄z habem' curā de hijs q̄ ignoram'. sic habem' curā de aīabz defunctoz faciendo p̄ eis susfragia et tñ ignoram' an sunt dānati v̄l nō. Uel pot̄ dici q̄ aīe dānatoz cognoscunt alīq̄ singulat̄ia p̄ alias aīas eis adueniētes et sīl̄ ē in purgatorio.

**A**rguit. Nīc q̄nq̄z apparet in istis inferioribz p̄tēdo suffragia ergo cognoscunt ista inferiora. Dōm q̄ hoc sit miraculose vel sit p̄ opatōes bonoz l̄ maloz aī geloz mortuis igrānibz et hoc q̄nq̄z ex dispositione diuina ad terrorēm viuentū vel ad instructionē.

**O**nusā autē ani  
Postq̄ Aresto determinauit de tribz p̄tibz aīe s. de vegetatia sensitua et intellectua. hic p̄t̄r determinat de alia p̄t̄ aīe s. motua. Et p̄t̄ dicit de q̄ est intētō. et dicit sic q̄ q̄z nā diffinita est ab antiq̄s p̄ ponam cognitūā et motūā. et de cognitūis nāc dīctū est q̄z pōne cognitūe sunt sensitue et intellectue. nāc p̄t̄ dicendū est de motua.

**Q**uerit. Que sit rō ordīs. Dōm q̄ ista. q̄z pōne cognitūe de qbz p̄us dictū ē sunt principiū motus localis. q̄z ḡ p̄us determinadū ē de principio iō p̄us de eis fuit determinadū. et sic ordīne doctrine p̄us determinandū fuit de illis p̄n ap̄us q̄ sunt principiū pōne executiō motus localis.

**A**rguit. Pōna localē motua ē notior et scō munior potētūs intellectius et sensitius. ḡ dō p̄cedere. Dōm q̄ in ordīne doctrine sunt duo p̄siderāda. s. notioritas fm̄ q̄ notiora sunt pōra iō notis. et sic pōna localē motua p̄cedit intellectua et sensitua. Aliō est rō p̄ncipij et fm̄ illā rōz pōne cognitūe p̄cedunt motua q̄z pōne cognitūe sunt principiū motus localis.

**Q**ueritur. Quid sit pōna localē motua in aīalibz. Dōm q̄ pōna localē motua est dupler. qdā est impatua sine directiō motus localē et tñc pōna localē motua est intellectus et voluntas in hoīe vtētē rōe. vel sensus et appetitū in hoīine nō vtētē rōe et in alijs aīalibz. q̄z hoīines

nō vtētē rōe mouēt ex sensu et appetitu sic bruta. H̄ia ē pōna motua executiō motus et sic significatiō pōnam q̄ est p̄cipiālē in corde h̄z q̄z cor continuat nervis et musculū q̄ sunt in aīali. Itē ista p̄cipiā p̄nt in aīali realē dimidī q̄z in qdā aīali p̄t̄ inueniri pōna localis impariua absq̄z executiō sicut p̄z in aīalibz h̄ntibz defecūtū in mēbris cor palibz sicut p̄tingit in febriūtibz. In alijs at ecōtra est pōna motua executiō et nō impariua sicut in satuiis h̄ntibz usum mēbroz. q̄z indefinitate mouēt Aresto. ḡ determinat de veraq̄z pōna et p̄t̄ de ipatiō motus. Scō de executiō motus ibi. Nūc at in sūma dicamus.

## Habet autē dubita

Conseqn̄ p̄seq̄t̄ur Aresto. suā intētōez p̄seq̄ndo de pōna locali motua ipatiō et q̄z talis potētia ipatiō p̄tinet sub aliq̄ genere pōne. sīl̄ etiā executiō. p̄mo p̄ modū disputatōis inq̄rit divisionē pōnāz. Et p̄t̄ p̄mitit diuissōz quā ponebat antiq̄. et dic q̄ ip̄ossible est distinguere pōnas aīe fm̄ opatōes spēales aīe. q̄ tales sunt infinitae et indeterminate. ḡ oport̄z distinguere p̄tes aīe fm̄ opatōes in gene. ali. et sic antiq̄ dividēbat pōnas aīe in rōnāle irascibilē et concupisibilē. Alij autē dividēt eas in rōnāle et irrōnāle.

## Secundū enim dif

Obiūcit et tra istas diuisiones quartūz rōibz. Quaz p̄ma stat in hoc. q̄z mēbra dimidētia debet euacuare totā naturā diuisi sed sunt aliq̄ pōne que nō p̄tinēt sub p̄t̄culis diuisionis sicut sunt pōne vegetatiue et sensitiuē. quia pōne tales nec sunt rōnāles nec irrōnāles nec irascibilē nec concupisibilē.

**A**rguit. Sensus sunt irascibilē et concupisibilē. quia virtus cōcupisibilis est in sensu cōmuni et irascibilis in virtute cogitatiō.